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Seznam zkratek a symbolů

α parametr ovlivňující konvergenci v Ewaldově sumě

α repulzní parametr

∆µ◦
hyd hydratační energie

∆Gc koncentrační gradient

∆t časový krok

γ povrchové napětí

γ povrchové napětí

γij koeficient disipativní síly

λe Slaterova rozpadová délka náboje

µext chemický potenciál mimo membránu

µext chemický potenciál uvnitř membrány

ρ hustota částic v simulačním boxu

ρe nábojová hustota

σij koeficient náhodné síly

ε0 dielektrická konstanta

εr permitivita prostředí

ζij Gaussovo náhodné číslo

Aeq rovnovážná plocha povrchu na jednu molekulu
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aij repulzní koeficient mezi částicemi i a j

C⋆ specifická hodnota koncentrace pro daný amfifil

cext koncentrace iontu vně membrány

cint koncentrace iontu uvnitř membrány

cII koncentrace na vnitřní straně membrány

cI koncentrace na vnější straně membrány

F el
ij elektrostatická síla mezi i-tou a j-tou částicí

koff disociační rychlostní konstanta

kon asociační rychlostní konstanta

Kp rozdělovací konstanta

lB Bjerrumova délka

mi hmotnost i-té DPD částice

Nm počet molekul rozpouštědla v jedné DPD částici

Nq počet nábojů

r0 rovnovážná vzdálenost

rc dosah konzervativní síly

rij vzdálenost mezi částicemi i a j

t0 časová jednotka

U el celková elektrostatická energie

UCG zhrubený potenciál

wD váhová funkce disipativní síly

wR váhová funkce náhodné síly

zK+ počet nábojů draslíku
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zNa+ počet nábojů sodíku

kB Boltzmannova konstanta

eij jednotkový vektor mezi i-tou a j-tou částicí

FC
ij konzervativní síla mezi i -tou a j -tou částicí

FD
ij disipativní síla mezi i -tou a j -tou částicí

FR
ij náhodná síla mezi i -tou a j -tou částicí

Fi celková síla působící na i -tou částici

j hustota toku

m m = (mx, my, mz) celočíselný vektor

n n = (nx, ny, nz) celočíselný vektor

ri polohový vektor i -té částice

vij rychlost mezi i-tou a j-tou částicí

r vzdálenost od středu membrány

F Faradayova konstanta

A plocha rozhraní

c koncentrace

D difúzní koeficient

d tloušťka membrány

G Gibbsův potenciál

H entalpie

K rozdělovací koeficient

k tuhost vazby

k velikost vektoru k

5

m i hmotnost i -té částice

N počet částic

P permeabilitní konstanta

P tlak

S entropie

T termodynamická teplota

V objem simulačního boxu

AMP antimikrobiální peptidy

DPD Disipativní částicová dynamika

EPR Elektronová paramagnetická rezonance

erfc komplementární chybová funkce

ESR Elektronová spinová rezonance

LPS lipopolysacharid

MD molekulární dynamika

MRSA Meticilin-rezistentní zlatý stafylokok

NMR nukleární magnetická rezonance
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou tzv. antimikrobiálních betapep-
tidů a jejich syntetických analogů, které jsou účinné proti široké škále (multirezistentních)
bakterií. Pomocí disipativní částicové dynamiky byl studován mechanismus antibakteri-
álního působení relativně krátkých peptidů navržený v práci (Qian, Chen a kol. 2018)
v modelovém systému obsahujícím nabitou fosfolipidovou membránu spontánně vzniklou
v roztoku jednomocných (Na+ a K+) a dvojmocných kationtů (Ca2+ a Mg2+) s přídav-
kem kladně nabitých peptidů. Mechanizmus kompetitivního elektrostatického navázání
peptidů na membránu a uvolnění dvojmocných kationtů, které jsou pro funkci bakterií
potřebné, navržený autory experimentální studie (Qian, Chen a kol. 2018) byl pomocí
simulací potvrzen. Dále bylo ukázáno, že působení peptidu závisí i na způsobu, jak jsou
změny koncentrací složek systému realizovány.

Klíčová slova: lipidové membrány, antimikrobiální peptidy, počítačové simulace, di-
sipativní částicová dynamika.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the up-to-date topic of so-called antimicrobial betapep-
tides and their synthetic analogues that show efficient effect against a variety of resistant
bacteria. The mechanism of antibacterial function of relatively short peptides suggested
in (Qian, Chen et al. 2018) was studied by Dissipative Particle Dynamics in a model
system containing a charged phospholipid membrane spontaneously self-assembled in so-
lutions containing monovalent (Na+ a K+) and bivalent cations (Ca2+ a Mg2+) with the
admixture of positively charged peptides. The hypothesis proposed by the authors of the
experimental study (Qian, Chen et al. 2018) that the positively charged peptides interact
strongly with membrane replacing and expelling the positively charged bivalent cations
out of the membrane into bulk solution was verified by computer simulations. Further
it was also shown that the effect peptides depends also on the way how the changes of
component concentrations are achieved.

Keywords: lipid membranes, antimicrobial peptides, computer simulations, dissipa-
tive particle dynamics.
[IN CZECH]
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1 Přehled současné problematiky

1.1 Motivace

V současné době je pozorován velký nárůst rezistence bakterií vůči antibiotikům např.
v důsledku horizontálnímu přenosu plasmidů transdukcí, konjugací, transformací. Z jed-
ním mechanismů rezistence je snížení permeability buněčných membrán bakterií. Proto
se pozornost soustřeďuje na hledání nových antimikrobiálních látek, které ničí mikroby
tím, že rozrušují jejich biomembrány. Jednou z perspektivních možností jsou antimikro-
biální peptidy, označované zkratkou AMP s antimikrobiálním účinkem [1]. Mechanismus
účinku dostatečně dlouhých AMP spočívá ve zvyšování permeability a narušování bak-
teriální membrány tvorbou pórů, kterými se tak dostávájí do intracelulárního prostoru
bakterií, kde poškozují komponenty cytoplazmy či inhibují metabolické reakce. K úpravě
povrchů (např. povrchy medicinálních implantátů či povrchy v nemocnicích [2]) se však
užívají také krátké peptidy, které však musí využívat jiný mechanismus narušování buněk
bakterií, protože jsou kratší, než je tloušťka jejich membrán.

Intenzivně studovanou bakterií je meticilin-rezistentní zlatý stafylokok Staphylococcus
aureus (MRSA) , který byl jedním z hlavních patogenů způsobující časté a vážné infekce,
které byly spojeny s různými biomedicínskými povrchy (hlavně v nemocničních prostředí,
např. kachličky, kanyly atd.). Experimentálně bylo prokázáno, že povrch modifikovaný
peptidem, který napodoboval biokompatibilní polymer, má překvapivě vysokou bakteri-
cidní aktivitu proti E. coli a MRSA [3]. Jelikož se peptidy kovalentně navázané na povrch
nemohou volně pohybovat a navíc jsou příliš krátké a nemohou tudíž proniknout buněčnou
membránou, byl v [3] navržen mechanismus účinku založený na silných elektrostatických
interakcích jejich násobně nabitých řetězců se záporně nabitými ostrůvky. Peptidy vytěsní
dvojmocné ionty (Ca2+, Mg2+), které jsou nezbytně nutné pro správnou funkci bakteri-
álních buněk. Pro potvrzení této hypotézy byly bakterie inkubovány s biokompatibilními
polymerními povrchy modifikovanými betapeptidy a byl pozorován výrazný pokles jejich
letálního účinku. Po přidání dvojmocných iontů do roztoku došlo až k 80% zvýšení to-
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hoto účinku a po přidání chelatačního činidla (např. EDTA) došlo k opětovnému poklesu
letálního účinku.

1.2 Biologické membrány

Biologické membrány izoluje vnitřek buňky od okolí a jsou tak nezbytnou a nedílnou sou-
částí všech prokaryotických (např. bakterie) a eukaryotických (např. živočichové) buněk.
Jsou semipermeabilní (polopropustné) a propouštějí do buněk jenom určité látky. Jsou to
poměrně složité struktury, které se kromě pasivního či aktivního transportu podílejí také
na komunikaci buňky s okolím a v nichž probíhají různé metabolické procesy.

1.2.1 Struktura membrány

Stavba membrány prokaryotických buněk

Společným základem je dvojvrstva fosfolipidů1, kdy hydrofobní řetězce mastných kyse-
lin jsou orientovány směrem dovnitř a hydrofilní fosfátové skupiny směřují ven a tvoří
povrch membrány, který interaguje výhodně s okolním vodným prostředí (1.1). Do dvoj-
vrstvy jsou začleněny i proteiny, a to integrální a periferní. Integrální proteiny prostupují

[…]

je způsobeno nedostatečnou ekvilibrací systému, přesto však jsou základní trendy chování
naprosto zřejmé. Je vidět, že vzrůstající koncentrace dvojmocných kationtů mírně omezuje
navazování peptidů. Omezení je pouze malé a to ze dvou důvodů: Za prvé, peptidy jsou
násobně nabité, větší síla a kooperativní působení nábojů umístěných na jejich řetězcích
zesiluje atraktivní interakci a za druhé, na rozdíl od malých iontů je jejich hmotnost vyšší
a translační entropie při jejich uvolnění do roztoku nepřispívá tak významně ke snížení
Gibbsovy energie jako u malých a velice pohyblivých iontů [52].

Obr. 3.8 ukazuje jaký vliv má přídavek peptidů na distribuci dvojmocných kationtů
kolem membrány, tj. objasňuje efekt, který byl primárním cílem experimentálního stu-
dia autorů práce [3], která sloužila jako motivace této studie. Srovnání obr. 3.8a s 3.4b
naznačuje, že navázání peptidů a jejich elektrostatická interakce s nabitými fosfátovými
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skupinami na povrchu membrány poměrně silně vytěsňuje dvojmocné kationty do roztoku
a znesnadňuje jejich přístup k záporně nabitým ostrůvkům bakteriální membrány. Srov-
nání křivek ukazuje, že vytěsňovací efekt je významný zejména při nízkých koncentracích
dvojmocných kationtů a klesá s jejich vzrůstající koncentrací. Toto zjištění podporuje hy-
potézu, že studovaný efekt je významný i za fyziologických podmínek, či za podmínek,
které autoři experimentální studie použili pro svůj výzkum. Toto pozorování lze, opět
jako v předchozím případě, vysvětlit dnes již obecně přijímaným (učebnicovým) popisem
chování polyelektrolytů a obdobných elektricky nabitých vysokomolekulárních nanočástic,
či dalších nanostruktur a entropickým efektem jejich protiiontů ve vodných (popř. jiných
silně polárních) rozpouštědlech.

V poslední části studia, bylo na systému tvořeném membránou, 100 dvojmocnými
kationty a 32 peptidy ukázáno, že výsledné rozložení kationtů a peptidů kolem membrány
zřejmě závisí také na způsobu přípravy systému. U systému “50M+32P+50M” je v dů-
sledku vytěsňovacího efektu v těsném sousedství membrány více peptidů (P6) a méně
dvojmocných kationtů než u systému “100M+32P”. Vzhledem k tomu, že se struktura
membrány neměnila a že záporný náboj je dán především kladně nabitými hlavičkami,
které se neposunuly, jsou změny celkového rozložení náboje mezi oběma systémy (i v
rámci našich statistických chyb a ne úplně optimálního dosažení rovnováhy) statisticky
významné.

Závěrem lze shrnout, že naše počítačová studie potvrzuje závěry autorů práce [3], kteří
připisují potlačení bakteriální aktivity gramnegativních bakterií přidáním krátkých pep-
tidů a jejich syntetických analogů nebo jejich inkubací s biokompatibilními polymerními
povrchy modifikovanými betapeptidy či jejich analogy nepřímému entropickému efektu
uvolnění dvojmocných kationtů Ca2+ a Mg2+ (jejichž přítomnost na vnějším povrchu mem-
brány je nutná pro funkci bakterií) do roztoku. Simulace rovněž potvrzují publikované
závěry, že se jedná o kompetitivní vytěsňování, kdy přídavkem nadbytku dvojmocných
kationtů se aktivita bakterií opět zvýší a kdy přídavek ionty-vázajícího činidla (chelátu)
má naopak antibakteriální účinek.
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5 Závěr

Prvním cílem práce bylo pomocí DPD simulace modelu neutrální HC5K membrány ověřit
správnost použitého algoritmu a všech provedených simulací. Tento cíl byl beze zbytku
splněn. Mnou nasimulovaná membrána s parametry převzatými z práce [50] dobře od-
povídá publikovaným simulačním datům. Hustotní profily všech komponent (H, C a K)
tvořících membránu vykazují stejné výšky a polohy maxim píků jako již publikovaná data.

Hlavním cílem práce bylo studium chování nabité membrány v roztoku s dvojmocnými
kationty a kladně nabitými peptidy a potvrzení či vyvrácení hypotézy publikované v ex-
perimentální práci [3], že antimikrobiální působení krátkých a kladně nabitých peptidů
je hlavně výsledkem nahrazení elektrostatických interakcí mezi dvojmocnými kationty a
záporně nabitými fosfátovými skupinami na povrchu membrány silnějšími kooperativními
interakcemi s vícenásobně kladně nabitými peptidy a následného uvolnění kationtů (ne-
zbytně nutných pro funkci bakterií) do roztoku, což je navíc silně podporováno zvýšením
translační entropie těchto pohyblivých iontů. I tento cíl byl splněn a pracovní hypotéza
autorů experimentální studie byla potvrzena.

Všechny pozorované změny v rozložení jednotlivých složek kolem membrány lze vy-
světlit na základě teorie chování polyelektrolytů a dalších elektricky nabitých nanočástic
a jejich protiontů ve vodných roztocích.

Simulace vzniku jak nenabité, tak i nabité membrány a vytvoření jejich rovnovážných
struktur bylo v simulacích plně dosaženo. Při studiu interakce membrány s přidávanými
ionty a peptidy nebyly pozorovány žádné významné změny struktury, což je v souladu
s obecnými experimentálními poznatky o chování biologických membrán.

Při simulacích změn rozložení přidaných komponent jsem bohužel v MetaCentru ne-
získal dostatek simulačního času, takže některá data nejsou úplně ekvilibrována, nicméně
základní trendy chování systému jsou přesto zcela zřejmé. Simulace pokračují a doufám,
že při obhajobě ukážu simulační data s podstatně lepší statistikou.
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