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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

x N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

x N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

x C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

x C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předložená práce je zaměřena na studium interakce antimikrobiálních peptidů s bakteriální membránou

pomocí metod výpočetní chemie. Využívá k tom specifický zjednodušený model částicové dynamiky,

který aplikuje ke studiu interakce fosfolipidové membrány s bivalentními kationty a positivně nabytými

částicemi představujícími bazické peptidy, své výsledky pak porovnává s publikovanou prací jiných

autorů. Bohužel musím konstatovat, že zpracování práce je na nízké úrovni a k práci mám řadu

připomínek.

Ad. 1.

Samotný název práce „Interakce peptidů s modifikovanými lipidovými membránami“ je poněkud

zavádějící, neboť práce o modifikacích membrán prakticky nehovoří.

Abstrakt by neměl obsahovat citace. Pokud citace již obsahuje, měly by být plné tedy nezávislé na

vlastním textu práce.

V práci úplně chybí část metody. Tudíž je obtížné zjistit všechny parametry provedených simulací,

které byly použity. Zmínky o použité metodice lze nalézt v různých částech kapitoly výsledky ale

jejich výčet zde není úplný.

Kapitola 1.4 „Počítačové modelování membrán“ (str. 28) pokrývá jen úzkou problematiku

disipativní částicové dynamiky a modelování membrány vůbec nezmiňuje.

Tabulka 3.3 na str. 38 je nadbytečná. Označení simulací by bylo možné jednoduše popsat v textu.

Navíc uvádí označení pro simulace, které nejsou ve výsledcích nikde uváděny (např. M250+0P).

Ne všechny data jsou v práci ukázána. Např. obrázek 3.5 (str. 39) ukazuje hustotní profily jen

jednoho z pěti simulovaných systémů. Nenalezl jsem v textu vysvětlení, proč byla vybrána daná

simulace ani jestli se ty ostatní nějak liší.

Nepřipadne mi obvyklé, aby práce neobsahovala výsledky, které budou prezentovány až při

obhajobě jak autor uvádí v diskuzi na str. 43 dole „Simulace však stále pokračují a doufám, že při

obhajobě budu mít k dispozici lepší výsledky s dostatečně malými statistickými chybami.“,

V diskuzi na str. 43 autor uvádí větu „Vzhledem k omezené kapacitě MetaCentra a vysoké

vytíženosti tamních počítačů jsem často dlouho čekal ve frontě na spuštění simulací a ne všude jsem

se statistikou simulačních dat spokojen.“ Ve výsledcích ani v metodice jsem ovšem nenalezl žádnou

zmínku o statistickém zpracování dat ani popis její metodiky. Přesto zmínka o spokojenosti či

nespokojenosti se statistikou je v diskuzi na několika místech.

Ve výsledkové části na str. 50 se autor odkazuje na výsledky a obrázek jiných autorů, což je velmi

neobvyklé. Obrázek není v práci navíc ani ukázán. Kdyby byl obrázek převzat z literatury a

porovnán s prezentovanými výsledky hodil by se do diskuze. Není také standardí se v kapitole

výsledky tak často odkazovat na publikace jiných autorů např. citace [50] je navíc ve výsledcích na

str. 35 citována čtyřikrát.

Ad. 2

Zdaleka ne všechny eukaryotické buňky obsahují ve svých membránách cholesterol, jak uvádí autor

na straně 12 uprostřed.

Když uvádíte, že nějaká část molekuly je nabitá, bylo by také vhodné uvádět znaménko a velikost

onoho náboje (např. str. 33).

Na str. 34 se uvádí, že „ … dvoumocný kationt M je tvořen ze dvou částic rozpouštědla, mezi nimiž

je vazba o vysoké tuhosti …“ Je velmi neobvyklé lokalizovat náboj u kationtů kovů jinak než do

jednoho bodu. V práci není uvedena, jaká je rovnovážná vzdálenost mezi těmito body, nicméně

částice, jež by měli představovat tyto kationty na obr. 3.6 tvarem připomínají např. molekuly

kyslíku. V práci je pouze uvedena „tuhost vazby“ k = 250, ovšem bez uvedení jednotky.

Na str. 36 jsou zavedeny proměnné x a y, avšak u nich je uvedeno pouze několik čísel bez

vysvětlení a uvedení jednotky. Tyto proměnné nejsou ani v seznamu zkratek. Čtenář si musí

domýšlet, co tím autor myslel.

Jsou diskutována fakta, která nejsou ve výsledcích uvedena. Např. věta na str. 44 „Při zvyšování

koncentrace dvojmocných kationtů vzrůstá hodnota hustoty v maximu jen mírně a většina kationtů

se rozpouští v roztoku.“ Ve výsledcích by měly být uvedeny počty nebo procenta iontů v roztoku

versus iontů v membráně. Nicméně podle obr. 3.4.b se zdá, že větší část iontů je lokalizována

v blízkosti membrány. Hranice mezi ionty v roztoku a těmi, které jsou u membrány, by měla být

definována a v obrázku graficky znázorněna.

Při pohledu na graf 3.7. se mi nezdá formulace uvedená na str. 44, kde je uvedeno „Je vidět, že

vzrůstající koncentrace dvojmocných kationtů mírně omezuje navazování peptidů. …“.

předpokládám, že navazování lipidů se myslí asociace peptidů s povrchem membrány. Poté mi

připadne, že tento trend je slabý nebo možná i opačný.

Ad 3.

Pokud je obrázek převzat z internetu (1.1., 1.2, 1.3 a 1.4), měl by být řádně citován v seznamu citací

a ne webovým odkazem v popisu obrázku.

Pokud jsou citovány knihy, měly by být uvedeny čísla stran, na kterých se citovaný fakt nachází.

Uvádět citaci v názvu kapitoly je velmi nestandardní (str.15).

Na str. 15 mluvíte o fosfolipázách a zmiňujete, že jsou intenzivně studovány, ale ty citace

neuvádíte.

Na obrázek 1.4 není v textu odkaz. Navíc schéma na obrázku neukazuje ATPázu, ale Na+/K+

pumpu s ATPázovou aktivitou.

Ad 4.

Četné formulační neobratnosti ztěžují pochopení vědeckého přínosu práce. Např. na str. 39 v popisu

obrázku 3.5 věta „Celkový náboj (Hq+M+Qp+Qn zelenomodře) má pro větší názornost pro celkový

záporný náboj hodnotu menší než nula.“

Ve výsledcích a diskuzi se u autora střídá jednotné a množné číslo.

„Lipidní molekuly“ není správný výraz, spíše „molekuly lipidů“. Rovněž hovorové výrazy typu

„nasimulovaná membrána“ nejsou vhodné.

Na str. 43 uprostřed uvádíte, že „Na jednotlivé strany membrány byl náhodně rozmístěn vždy

poloviční náboj.“Co je tím myšleno?

Ad 5

Popisky obrázku 1.2 je nečitelný.

Pokud je odkaz na obrázek, který je několik stránek mimo citaci, je vhodné uvést také stranu, na

které se obrázek nachází.

V práci nejsou u většiny veličiny uváděny jejich jednotky!

Není vhodné používat u obrázků dvouúrovňový popis. Kdy část textu je společná pro obě části a

část textu pouze pro jednu z nich. Navíc dochází k duplikaci informací (např. obrázek 3.9).

Seznam zkratek není řazen abecedně. Zkratky , ext, k a P jsou použity dvakrát a to i pro zcela

různé veličiny. Zkratka  je duplikována.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Jakým způsobem byla získána vstupní struktura pro simulaci. Jednalo se o samo-skládání či

membrána byla vytvořena prostřednictvím nějakého programu?

Mohl byste stručně uvést na jednom místě podmínky simulace (teplota, periodický box, délky

simulací, použité statistické metody, aj).

Na základě jakých údajů bylo konstatováno, že systém je ekvilibrován?

V práci se používá simulace hypotetických bivalentní kationtů 2+. Který z fyziologicky

relevantních kationtů mají částice simulovat?

Na obr. 3.7a a 3.9.b se zdá, že nabitý peptid je lokalizován uprostřed hydrofobního segmentu

membrány. Je toto chování v souladu s experimenty?

Na obr. 3.4a (str. 39) se zdá, že částice simulující dvojmocné kationty překvapivě vytváří

v blízkosti membrány agregáty. Jak si to vysvětlujete?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Mé celkové hodnocení práce je mezi Dobře a Neprospěl

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 20.7. 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Petr Jeřábek Ph.D.